1. In Minscensi Dioecesi, quae ad annum usque 1865 numerabat Ca-
tholicorum 184.000, ut liquet ex composita a civili magistratu pro ilio anno 
statistica relatione, quatuor Catholicorum, ut minimum, partes constituisse 
proprietarios, sic dictos nobiles, cum juribus nobilitatis a gubernio agnitis, 
sive non agnitis, quorum plerique tributariae classi adnumerati, sive mu-
nicipes facti, — omnesque hos atque in genere cunctos municipes, aliarum-
que conditionum homines in familiari et sociali vita uti lingua polonica. 

2. Rusticis ver plebejis, qui ad annum usque 1865 constituebant quin-
tam, ut plurimum, partem Catholicorum dioecesis Minscensis incolarum, 
propriam quidem esse ad colloquendum albo-rossicam dyalectum, — atta-
mem hos etiam ipsos, ob consuetudinem plus quam tribus saeculis cum 
proprietariis nobilibusque servatam, linguam polonicam intelligere, ple-
rosque etiam in ea loqui atque orare, alios quidem e manualibus precum, 
alios memoriter recitare quotidianas, quas a matribus suis didicerunt, 
preces. 

3. Catholicorum insuper plebejorum numerum, ob eorum Ecclesiae 
rossicae successivam incorporationem, juxta notitias, ex Minscensi rossico 
Consistono acceptas, ad dimidiam ferme partem, juxta vero jactationes Me-
diatorum pacis *) multo adhuc magis decrevisse; eamque incorporationem 
Catholicorum plebejorum adeo continuari, ut non ita diu expectandum su-
persit, donec catholici rustici inferantur catalogis orthodoxorum (rossi-
co rum) parochianorum, et in Romano-Catholicis relinquantur incolae, po-
lonice nonnisi loquentes; puto, inde necessariam et claram fluere conclu-
sionem, si quaeratur de proprio Catholicorum hujus loci idiomate. 

Quod vero spectat orationem pro Domino Imperatore et Regnanti 
Domo, haec, cum immediate post absolutam Liturgiam dici debeat (id 
quod reapse in Cathedra Minscensi fit), eoque ipso constituât velut indi-
visibilem Liturgiae partem, aequius videtur futurum, si, non mutata lingua, 
latine illa in posterům proferatur. Populus autem, etiamsi non intelligat 
latinam linguam, sed habens polonicas versiones in manualibus precum et 
cognitis ex spiritualibus instructionibus obligationibus submissionis erga 
Thronum, perinde ac argumento et sensu orationis pro Capite Regni et 
tota Regnanti Domo, non negliget certe corde animoque ad jüngere se 
oranti sacerdoti et suo modo idem rogare Deum cum ipso, quum caete-
roquin bene sit persuasus, se eo ipso orare pro sua prosperitate. Tum 
vero quod ipsam attinet pro Domino Imperatore orationem, hanc post 
1830 annum, cum primům apud Catholicos in usum id genus orandi ve-
nisset, defunctus in pace Vilnensis Episcopus Kłągiewicz selegit ipse, 
jussitque cantari pro Imperatore eam orationem, cui in Rituali inscribitur 
« pro Rege », idque, ut puto propterea, quod in ea plus sentiatur sinceri-
tatis et fervoris, quam in oratione « pro Imperatore », cujus expressiones 
sat frigide deprehenduntur. 

(Subscr.) Epps. Adamus Wojtkiewicz. 

*) « Mirovoj pośrednik ». 
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DOC. N. 6. 

[Wilno], 28 avril 1868. 

Consistoire Catholique-Romain du Diocèse de Wilno 
au Collège Ecclésiastique de St. Pétersbourg. 
Concernant la langue employée par les fidèles de tous les décanats du 

Diocèse de Wilno. 
Traduction. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. Ire, f . 245. F. 

R.-C. Eccl. Consistorii Vilnensis. Die 28 Aprilis 1868 anni, N.N. 2452 
et 2688. 

Juxta mandatum R.-C. Eccl. Collegii, die 31 Januarii anni currentis sub 
N. 279 datum atque nomini Administrants diocesim Vilnensem inscriptum, 
a Sua vero Venerabilitate exequendi gratia Consistono traditum, Consisto-
rium die 7 Februarii praescripsit omnibus decanis dioeceseos Vilnensis, in 
notitiam ejus perferre: qua lingua et in quibus parochiis parochiani col-
loquantur et ferant Domino Deo preces, nec non quae lingua possit ab iis 
omnino intelligi, dum profertur totius populi nomine oratio pro Domino 
Imperatore et tota Dominanti Domo? Ex acceptis vero in Consistono 
vario tempore decanorum relationibus apparet: In civitate Vilna parochia-
nos colloqui et preces Domino Deo offerre lingua polonica. Per districtum 
Vilnensem in 19 parochiis loqui et orare parochianos polonica lingua, in 
caeteris vero 7 parochiis lithuanica lingua. Per districtum Trocensem in 
28 parochiis a majori parte parochianorum adhiberi linguam lithuanicam; 
minorem partem uti polonica lingua. Per districtum Oschmianensem omnes 
parochianos loqui et offerre Domino Deo preces lingua polonica. Per dis-
trictum Swiencianensem in 16 parochiis ferri Domino Deo preces lingua 
polonica, in reliquis vero 9 - lithuanica. Per districtum Vilej censem paro-
chianos majori ex parte colloqui lingua polonica, minori ex parte colloquia 
facere plebeja lingua, albo-rossico idiomate permixta, a quibus tamen om-
nibus absque ulla exceptione ferri Domino Deo preces lingua polonica. Per 
districtus: Grodnensem, Slonimensem, Kobrynensem, Prużanensem, Biels-
censem, Białostocensem et Sokolensem omnes parochianos colloqui et 
orare lingua polonica. Per districtum Brestensem majorem partem paro-
chianorum colloqui lingua polonica, minorem partem - corrupta rossica; 
ast ab omnibus illis sine exceptione ferri Domino Deo preces lingua po-
lonica. Per districtum Lidensem: in ipsa civitate Lida parochianos orare 
lingua polonica, colloqui autem inter se idiomate albo-rossico; ab his in-
telligi linguam rossicam in proferenda nomine totius populi oratione pro 
Domino Imperatore et Dominanti Domo; in caeteris vero 12 parochiis 
cunctos colloqui et ferre Domino Deo preces in polonica lingua. Per 
districtus Vilnensem et Wolkowscensem omnes parochianos colloqui et 
ferre Domino Deo preces in eadem polonica lingua. 

(Subscr.) Vice Officialis Praelatus Decanus Mamertus Herburt. 
Visitator Monasteriorum Praelatus Niemeksza. 
Assessor Praelatus Tupalski. 
Assessor Praelatus Szelejko. 
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DOC. N. 7. 

s.l. (St. Pétersbourg?), 15 mai 1868. 

Consistoire Catholique-Romain de Mohylew 
au Collège Ecclésiastique de St. Pétersbourg. 
Concernant l'introduction de la langue russe dans la liturgie. 
Traduction. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. Ire, f . 245. G. 

Rom.-Cath. Eccl. Consistorii Mohyloviensis. Die 15 Maji 1868. N. 2880. 
Mandato, 31 Januarii anni currentis edito, R.-C. Eccl. Collegium praes-

cripsit huic Consistono, ut ei mitteret notitiam de linguis, quibus singulae 
utuntur parochiae, simulque propriam opinionem significaret de modo, quo 
possent in effectum deduci et applicari, quae proposita erant a Generali 
Praefecto Septentrionaliter-Occidentalis regionis, nimirum: 1. ut ea, quae 
hodie profertur, oratio « pro Rege » permutetur cum oratione ex Missali 
Romano « pro Imperatore »; 2. ut haec oratio, perinde ac caeterae pro 
Augustissima Domo, in rossicam linguam vertantur, in qua etiam prolatio 
earum fiat de praecepto pro omnibus iis ecclesiis Septentrionaliter-Occi-
dentalis regionis, ubi catholicam religionem profitentur incolae albo-rossi; 
3. ut polonicae et latinae orationes pro Domino Imperatore et Dominanti 
Domo hoc ipso aboleantur; et 4. ut media adhibeantur, quatenus prolatio 
istarum orationum fiat necessario omnibus diebus festivis, Dominicis, auli-
cisque, idque immediate post absolutas preces et cantica, quae Missam 
sequuntur. 

Consistorium ante executionem illius mandati postulavit a localibus 
decanis Witebscensis et Mohyloviensis guberniorum, quatenus Uli, perpen-
sis locorum adjunctis, referrent suas opiniones circa rem, quae est sub 
quaestione. Quo praedicti decani, missis vario tempore relationibus, suas 
exposuerunt sententias, quibus Uli unanimiter declarant, orationes, quae 
hucusque proferebantur lingua latina et polonica, intelligi a parochianis 
cum Mohyloviensis tum Witebscensis gubernii, - et solummodo in tribus 
districtibus posterions, nominatimi in Reżycensi, Gucinensi et Dynabur-
gensi, illas orationes proferri in vulgari horum locorum lingua lethonica. 

Consistorium vero, postquam omnia hujus rei adjuncta contulit cum 
Ecclesiae legibus, concluditi 

1. Ad sedulam et constantem custodiam unitatis non modo dogma-
tům, verum et omnium omnino rituum et orationum Romano-Catholicae 
Ecclesiae Papa Sixtus V 1587 anno specialem instituit Sacram Rituum 
Congregationem. Opera hujus Congregationis, juxta decreta Oecumenici 
Tridentini Concilii (Sess. XXV.a de Sacri (Miss.), revisi sunt atque de 
novo editi (1614 an.) liturgici libri, inque eorum numero «Rituale Roma-
nům » et « Missale Romanům », quos confirmans Paulus V, repetit bullas, 
in quibus sub severissimis Ecclesiasticis censuris (sub poena excommuni-
cationis, suspensionis et inhabilitatis in posterům) praescriptum jam erat 
universo clero, a patriarcha ad simplicem usque sacerdotem in omnibus 
Romano-Catholicis ecclesiis, per omnia regna mundique partes, ad litteram 
observare non tantum singula vocabula, verum et totam rubricam illorum 
sine ulla omnino mutatione. 

Inde vero a tempore, quo gentes Lithuaniae et Poloniae Christianam 
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religionem susceperunt, universa Liturgia apud eas perficiebatur secundum 
ecclesiasticos canones in sola tantum latina lingua. Deinceps autem quum 
medio saeculo XVI, ob emergentem protestanticam haeresim, sentiri coe-
pisset extrema necessitas introducendarum in Ecclesiasticam Liturgiam 
polonicae, lithuanicae et lethonicae linguarum, - hujus rei gratia de anno 
1556 usque ad annum 1631 variis in locis antiqui Polonici regni convocatae 
fuerunt diverso tempore 40 dioecesanae et duodecim provinciales synodi, 
quarum suffragio laudatae versiones nonnullarum orationum et sacrorum 
hymnorum mittebantur Romam a S. Pontifice approbandae. Hoc modo in 
synodo Piotrkoviensi finaliter jam adaptatum fuit « Rituale Romanům » 
Pauli V spiritualibus necessitudinibus Polonarum et Lithuanicarum pro-
vinciarum, insertis illi admodum paucis expressionibus polonici, lithuanici 
et lethonici idiomatum; - quod tarnen non prius excusum et vulgatum est, 
quam Romae revisum et approbatum esset (1631). 

Ex quo patet, nef as esse, juxta Ecclesiasticos canones, facere pro Ec-
clesiastica Liturgia versiones orationum, quae liturgicis libris continentur, 
in quamcumque linguam vulgarem, - eo autem vel magis, si talis lingua 
nondum fuerit umquam in Catholica Ecclesia adhibita; atque versiones 
ejusmodi non posse introduci in liturgicum usum, sub poena etiam excom-
municationis, donec approbentur illae a Sacra Rituum Congregatione. 
Porro indubia haec de liturgicis libris lex, perinde ac caeterae omnes, oritur 
ex generali Ecclesiastici Juris reguła: « Nihil innovetur, nisi quod traditum 
est », - vigetque non solum apud Romano-Catholicos, sed apud alias etiam 
Christianas confessiones, quibus pariter sui sunt liturgici libri, conscri-
pti itidem antiquis, emortuis ac prorsus inintelligibilibus vulgo dyalecti-
bus, attamen sacri inviolatique; cujusmodi sunt liturgiae: Chaldaica, Cop-
tica, Armenica, Antiqua-Slavica, Antiqua-Graeca, etc. - Eaedem de libris 
liturgicis leges occurrunt etiam apud gentes non Christianas, proindeque 
destitutas stricta unitate communionis, veluti ex. gr. Mahommedanos, qui 
inter varias orbis nationes sparsi, in orando utuntur, quae illis sacra est, 
arabica lingua. Judaei quoque in omnibus regnis et mundi plagis orant 
unice antiqua hebraea lingua, sine ulla vel minima etiam alius cujuslibet 
linguae admixtione. Indi, idololathrae, orant sanscritica lingua, Tibetani-
lamaica. 

2. Quum, mandante Ministro rei internae, edicto R.-C. Eccl. Collegii 
die 31 Augusti 1832 anni praescriptum fuisset Locorum Ordinariis, ut fes-
tivis et aulicis diebus orationes pro Augustissima Domo proferrentur in ea 
lingua, qua utuntur parochiani, tunc in ecclesiis Albo-Rossicae regionis 
orationes ejusmodi proferri coeperant lingua polonica; - idque propterea 
1. quod lingua ilia, ut supra demonstratum, approbante suprema Eccle-
siastica Auctoritate, antiquitus jam introducta fuerit in Ecclesiasticam Li-
turgiam, et 2. quod maxima parochianorum pars: magnates, scilicet, ma-
gistrates et nobiles, utantur lingua polonica; reliquum vero vulgus, etsi 
loquitur albo-rossica dialecto, quae constat permixtis polonica et rossica 
linguis, in orando tarnen linguam polonicam sibi appropriavit, utpote qua 
sola illi, perinde ac eorum majores, inde a juventute sua orant, catechesim 
discunt, psalmos sacrosque hymnos cantant, et conciones audiunt. Unde 
sequitur praefatam dispositionem ministri nullam continuisse novitatem 
atque idcirco fuisse statim executioni mandat am. 

Verum si in praesentia rerum necessarium est linguam polonicam in 
iisdem orationibus cum alia lingua permutari, - in ejus locum succedere 
tantum potest lingua latina, qua orationes pro Dominanti Domo inde a 
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tempore, quo primům invectae fuerant, proferebantur hic et proferuntur 
modo in omnibus aliis regnis, ubicumque existunt Romano-Catholicae ec-
clesiae. Quamvis vero lingua haec a majore parochianorum parte non in-
telligitur, omnes tarnen Uli intelligendae sacrae Liturgiae, quae in ea fit, 
a tenerissimis inde annis assueti sunt. Ut nihil jam dicamus de litteratis, 
quibus in lingua patria sunt libri, ubi minutissime exponuntur orationes 
et instructiones, omni publico divino cultui adaptatae; illiteratorum etiam 
quivis percipit finem et significationem ejusmodi orationum. Propterea 
enim praevie ex ambone annuntiantur illis instantes solemnes, aulici et 
festivi dies, invitantur illi ad communiter pro Dominanti Domo orandum, 
in concionibus exponuntur ipsis officia submissionis et fidelitatis in Cae-
sarem, et etiam inter orandum audiunt ipsi prolata Augustissimarum Per-
sonarum nomina, quae, cum sint nomina propria, in nulla lingua mu-
tantur; - profecto itaque norunt illi sensum et argumentum istarum ora-
tionum, ideoque versione earum in rossicam linguam non indigent. 

3. Denique praeteritorum temporum eventus ostendunt, omnem, utut 
utilem, in rebus liturgicis novitatem provocasse semper populäres murmu-
rationes, quin etiam nonnumquam noxios produxisse effectus. Sic in Ec-
clesia Occidentali populi nullatenus receperunt psalterium a S. Hieronymo 
ex hebraeo sermone versum, atque proinde coacta fuit Ecclesia relinquere 
in Vulgata antiquam psalmorum versionem. - Ita etiam e rossica historia 
patet, exiguam etiam liturgicorum librorum correctionem, a Moscoviensi 
Patriarcha Nicone 1654 an. sine ulla quidem mutatione liturgici idiomatis 
factam, progenuisse in orthodoxa ecclesia plurimas schismaticas sectas, us-
quemodo existentes. 

In actuali negotio prolatio orationum in rossica lingua, hucusque in 
Romano-Catholicis ecclesiis inaudita et carens proinde approbatione Supre-
mi Ecclesiae Capitis, excitaret in parochianis loco grati animi in Deum et 
addictionis erga Imperatorem, in aliis dubia, in aliis anxietatem circa in-
tegritatem Fidei temporumque suorum; quod quidem per se patet. Quod 
produceret sane funestam animorum agitationem. - Quum interim clerus, 
fiducia parochianorum destitutus, et praeterea ipse aeque ac laici ministri, 
cantare illas orationes rossice nesciens, poneretur in difficillimam et duris-
simam conditionem. 

Omnia, quae usquemodo sunt dicta, omnino convincunt, latinam lin-
guam, prout liturgicam, in qua et antea proferebantur orationes pro Im-
peratore in his regionibus et proferuntur modo in omnibus mundi regio-
nibus, solam tantummodo occupare posse locum polonicae linguae in iis 
orationibus, quae tum fine suo, tum sensu, tum argumento in quacumque 
lingua ab omnibus et singulis facile intelliguntur. 

Ejusmodi opinionem, quam unanimiter profitetur uni versus clerus Mo-
hyloviensis Archidioeceseos, Consistorium honori sibi ducit deferre R.-C. 
Eccl. Collegio, simul adjungens, vulgarem linguam parochianorum apud 
ecclesias Gucinensis, Reżycensis et Dynaburgensis districtuum gubernii 
Witebscensis esse lethonicam, in caeteris vero districtibus ejusdem et to-
tius Mohyloviensis guberniorum polonicam, exceptis paucissimis e vulgo, 
qui colloquuntur dyalecto albo-rossica, orta de permixtis polonica et ros-
sica linguis. 

(Subscr.) Officialis Praelatus Wasilkowski 
Vice-Officialis Praelatus Wróblewski 
Assessor Canonicus Godlewski. 
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DOC. N. 8. 

żytomierz, 5 cwriZ 

Mgr. Gaspar Borowski 
à Pie IX. 
Concernant le Collège Ecclésiastique à St. Pétersbourg et l'introduction 

de la langue russe dans le culte catholique. 
Texte original. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. 2me, /. 514. 

Inveteratimi malum non facile curatur. Petropolitanum Collegium ab 
anno 1801 existit. Primitiva ejus constitutio reducebatur ad mediationem 
inter Regimen et Episcopos, ita ut quasi chirotheca quaedam fuerit, qua 
manus regiminales operiebantur. Episcopi provinciae Mohiloviensis huic 
institutioni subdebantur et Curia Romana aperte non reclamabat. Natura 
hu jus Collegii in pejus immutata est, ex quo eidem recenti Regulamine ab 
Imperatore 10 Maji 1867 anno confìrmato arbitrium datur constituendi me-
dium inter Sedem apostolicam et Episcopos, non excepto Metropolitano. 
Statim utique Episcopi, ne hujusmodi gradus communionem Sedis aposto-
licae frustrarentur, debebant ex hoc dicasterio deputatos suos revocare, 
Opportunam ad hoc perfìciendum occasionem hactenus expectabam: quia 
triennale tempus, quo anterior deputatio expirât, vergebat ad finem, nempe 
ad 27 Aprilis anni 1869. Eo appropinquante dictum Collegium mandato 
Martii 3. die renovationem electionis per Capitulum et missionem deputa-
torum, qui in Collegio assiderent, urget. Hie jam steti, et responsum misi, 
non antea, id quod postulatur, me posse exequi, quam responsum a Sede 
apostolica accipiam, Collegium ab Eadem Sede acceptum esse ad vinculum 
cum Sede Romani Pontificis eo mediante tuto servandum, et relationes 
cum Eo Episcoporum intégras mansuras. Istius tenoris litteras ad Beatis-
simum Patrem scripsi, et quia alia via vetita est, per Collegium misi ro-
gans, ut si quae dabitur responsio Ejus Sane tit atis, authentica mihi com-
municetur. 

Quum vero in orbem notum sit, Suam Sanctitatem ejusmodi collegium 
reprobasse, discussio mea ab eo pene perfecta est. Feci quod debui et 
Divinae Providentiae commendavi sortem quondam trium dioecesium: Lu-
ceoriensis, Kijoviensis et Kamenecensis. Quid aliarum dioecesium mode-
ratores tum in Imperio tum in Regno Poloniae hac in re praesumserint, 
ignoro. Utinam unanimis sententia tali modo manifestetur! Sed ubi Epis-
copi desunt in exilium relegati, et administratores eorum vices gerunt, 
valde dubitare subit. Ad finem mensis Maji terminus electionis assignatus 
est. Hostilitas tum in re familiari catholicorum, tum in omni parte exer-
citii muneris episcopalis in dies crescit: deputati vero in Collegium recu-
satio augebit periculum nisi interveniat manus Omnipotentis vel qualis 
qualis compositio Auctoritatum. Si Collegium Petropolitanum rete est, 
quo omnes catholici in Russia et Polonia ad schisma trahuntur, et gladius, 
quo communio cum sede Apostolica abscinditur, lingua rossica, quam in 
Ecclesiam introducere conantur, venenum est, quo perimuntur pisces. 
Aperte obstiti hujusmodi innovationi, quae quidem speciem indifferentem 
praesefert, attamen fidem et ritum minatur. Admissa siquidem lingua ros-
sica in ritus sacramentales, in supplicationes, in cantica et in praedicatio-
nem, amovebitur Vulgata cum versione polonica, intrudetur versio Slavica 
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facta ex versione alexandrina graeca. Vis sociabitur naturali conclusioni in 
eo quod ubique Scripturam S. sequitur liturgia et quilibet ritus identicam 
habet Scrip tur ae versionem cum liturgia Missae. Praetexitur nationalitas 
polonica a religione catholica separanda propter tranquillitatem et secu-
ritatem Imperii: sed in hoc latet fraus tanto ad extinguendam religionem 
catholicam efficatior, quantum cum majori vehementia obtruditur. Caete-
rum, si Curia Romana arctatur hac in re aliquid statuendi, necessitas est 
Episcopos ex Russia Romam evocare ad ineundam cum eis deliberatio-
nem: fortassis tali modo potuisset remedium inveniri. Scripsi 1869 a. 
Aprilis 5 die Zytomiriae. 

Gaspar Borowski Episcopus Luceoriensis et Zytomiriensis 
necnon Administrator Camenecensis. 

DOC. N. 9. 

[żytomierz], 13 août 1868. 

Mgr. Gaspar Borowski 
au Collège Ecclésiastique de St. Pétersbourg. 
Concernant l'introduction de la langue russe dans la liturgie. 
Traduction. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. Ire, f . 244-245, 4. 

Luceoriensis et Zytomiriensis Eppi. 1 Aug. 1868 an. N. 33. 
Ex mandato Collegii (ex 31 Januarii currentis anni sub N. 269) et allatis 

in ilio opinionibus circa ea, quae fuerant proposita a Generali Praefecto 
Septentrionaliter-Occidentalis regionis, de mutandis lingua et orationibus 
in directorio, - sacro mihi officio duco ostendere, praefata Consilia nullo 
pacto in effectum deduci posse et applicari; idque propter sequentes 
causas: 

Post exitiales Christianitati aeque ac civitati, qui postremis hisce annis 
acciderunt, eventus, Christiana religio undunde labefactata, mores des-
tructi, pietatisque studium extinctum est. - Hinc ipsum tempus exigit, ut 
instaurentur et foveantur principia, quibus nititur omnis spes meliorem 
reddendi conditionem quassatae societatis. 

Quae vis veteris ordinis mutatio nunc temporis periculosa est; id vero 
eo vel magis, si de religione agatur. Ecclesiae enim doctrina, orationes, ri-
tusque in persuasione populi perinde ac in se ipsis debent esse certa, 
inconcussaque. Ob populi consuetudinem, quam in iis omnibus sibi con-
traxerat, utpote quibus inde ab infantia ipse imbu tus est, omnia haec cons-
tituunt inviolabilem ejus proprietatem, qua ille privari, quin ipsa destrua-
tur fides, nequaquam potest. - Re enim vera quaelibet violenta ejus ag-
gressio primum terret illum, deinde vero ab Ecclesia et clero abalienat, 
unde necessario sequitur reliquiarum, si quae supersunt, religiosi sensus 
jactura, adeo desiderata impietati in exequendis anarchicis ejus molimi-
nibus. 

Mutatio sermonis, qui ab antiquis inde temporibus adhibetur, quo des-
cripta est doctrina, orationes et cantica tam in manualibus precum, quam 
in viva parochianorum memoria, quo superstruuntur traditiones fidei pio-
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rumque sensuum, repelleret eos a participatione in Liturgia, impediendo 
quominus possint interesse supplicationibus, psalmis et canticis, - excitaret 
dissidia et suspiciones de fidei ipsius permutatione, quae usquemodo latina 
polonaque continebatur lingua, in qua etiam exstat S. Scripturae versio, a 
S. Sede Apostolica confìrmata. - Ejusmodi suspicionem fovent apud nos 
licentiosae ephemerides, quae sub praetextu exterminii Polonicae nationis, 
omnibus modis propugnant eversionem religionis Catholicae. 

Ob hujusmodi exitiales pro Catholica Fide, palpabilesque sequelas, im-
possibile, reor, mutari eum, qui usquemodo extitit, ordinem, tam in pro-
ferendis orationibus pro Clementissimo nostro Domino Imperatore et Re-
gnanti Domo, quam etiam in aliis orationibus, ritibusque. In mea dioecesi 
polonica lingua facilior intellectu est hoc sub respectu etiam rusticis-
catholicis, quam rossica. 

Ad haec oratio pro Imperatore et Dominanti Domo in rossica lingua 
ea praesefert epitheta, religiosae significationis, quae absque ejuratione 
Romano-Catholicae Fidei nec in Ecclesia proferri, nec in catholicis manua-
libus precum imprimi possunt. 

Oratio « pro Imperatore », quae reperitur in Missali Romano, exclusive 
praescribitur pro Imperatore Sacri Imperii Romani. Oratio vero « pro Re-
ge » destinata est pro caeteris omnibus principibus; haec non est obnoxia 
mutationi sine permissione Sedis Apostolicae. Tempus proferendae ora-
tionis pro Augustissimo imperatore et Regnanti Domo - post majorem Mis-
sam convenientissimum est, quemadmodum fuit hodieusque. 

Abbreviata Ecclesiastici Calendarii rossica versio latino originali ap-
poni, et etiam altera pars directorii, saepius civili gubernio necessaria in-
quisitionis gratia, rossice componi potest. 

(Subscr.) Luceoriensis et Zytomiriensis Epps. Borowski. 

DOC. N. 10. 

Rome, 28 août 1869. 

Pie IX 
à Mgr. Borowski. 
Bref « Moerori », extrait concernant l'introduction de la langue russe. 
Minute. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. 2me, f . 358-359. 

Venerabili Fratri Gaspari Episcopo Luceoriensi 
et Zytomiriensi, Administrátoři Cameneciensi 

Zytomiriam 
Pius P.P. IX 

Ven. Fratri sal. et. ap. Ben. 
Moerori, quo premimur ob Ecclesiae Dei catholicorumque calamitates 

in hisce regionibus, non levi solatio fuere litterae tuae, Ven. Frater. Si-
quidem prudentia, qua circumspicis insidias fidelium simplicitati structas; 
constantia, qua, discrimine contempto, religionem tueri conaris; fiducia, 
qua, proprio functus officio, curas tuas iactas in Deum; studium, quo con-
verteris in perplexis ad hanc Sanctam Sedem, ne ab eius doctrina et pla-
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cito quoquo modo abducaris; omnia te difficillimo, quod geris, munere 
dignum atque parem attendunt. Ceterum tenemus compertam tibi esse 
encyclicam epištolám a Nobis die 17 Octobris anni 1867 datam ad univer-
sos Venerabiles Fratres Nostros cum hac Sancta Sede communionem ha-
bentes, qua directe reprobavimus Collegium nuncupatum ecclesiasticum 
Romano-catholicum; ac censemus ad te pervenisse quoque litterarum 
exemplum, quas die 5 Ianuarii praeteriti anni, Nobis mandantibus, Dilec-
tus Filius Noster S.RJE. Cardinalis Iacobus Antonelli a publicis Ditionis 
Nostrae negociis dedit ad Plateae Episcopum, eiusdem Collegii Praesidem, 
qua exitiosa huiusce institutionis indoles apertius declarata fuit, et Praesi-
dis agendi ratio merita obiurgatione correpta. Quocirca laetamur, te in 
damnato hoc Collegio perspicere rete, quo ad schisma trahantur catholici, 
callidamque et efficacem rationem, qua vincula coniunctionis venerabilium 
Fratrum Nostrorum cum hoc unitatis centro piane dissolvantur; atque id-
circo debitis te laudibus prosequimur, quod procuratorem tuum inde re-
vocaveris. Nec Collegio credas asserenti recessisse Nos a sententia Nostra, 
idque demonstranti per rescripta, quae in eius manus praeter et contra 
ment em Nostram inciderunt. Nam cum omnem videmus interceptam litte-
ris Nostris viam, ipsas hic tradi curavimus alteri e nostratibus negotiorum 
gestoribus, qui eas unicuique Episcopo reddi studeret. Verum contigit, ut 
is, cui iste fidens rem commiserat, non singulis Praesulibus, ad quos spec-
tabant, rescripta miserit, sed fasciculum totum Collegio inscripserit, cui 
sic ansam praebuit iactandi, Nos acquievisse tandem Imperatoris placito, 
schismaticamque sui institutionem admisisse. Tu igitur, qui propria doctus 
experientia nosti, quam difficile, impeditum ac periculosum sit mutuum 
inter Nos et has regiones epistolarum commercium, cave, ut ab huiusmodi 
artibus vel irretiaris vel animo deiici sinas; suosque Fratres mone, ne illis 
se capi patiantur. Dolemus etiam vehementer, novum parari laqueum fi-
delibus per Slavicam conversionem sacrorum bibliorum, quae probatae Po-
lonicae interpretation! sufficienda fertur; unde non modo vitietur nativa 
divini verbi indoles, sed liturgia simul, ipsi arctissime juncta, corrumpa-
tur. Nihil equidem de altero hoc subdolo coepto perlatum hactenus ad 
Nos fuerat; verum adeo sapienter de ejus gravitate te iudicasse censemus, 
et tantum in ipso discrimen agnoscimus, ut, si quidquam hac in re sit 
agendum, nihil omnino decernere statuerimus, nisi prius exquisita tua 
tuorumque Venerabilium Fratrum sententia, qui vim et indolem utriusque 
operis nostis et consectaria inde fluentia ceteris omnibus clarius perspi-
cere valetis. Quod vero te spectat cum intelligamus, nequivisse te Sanctae 
huius Sedis veniam implorare ad ea matrimonia concilianda, quae cano-
nicis impediuntur sanctionibus, auctoritate Nostra quae iunxisti sanavi-
mus et praeterea eas tibi largiti sumus facultates, quas aliis concessimus 
Poloniae Praesulibus, uti ex incluso rescripto perspectum habebis. Pugna 
fervet, Venerabilis Frater: decerta itaque sicut bonus miles Christi, con-
fortare et esto robustus, nihilque eorum timeas quae passurus es; nam 
Deus, cui fidelis fueris usque ad mortem, dabit tibi coronam vitae. Nos 
Eum rogamus, ut necessarias vires copiosamque gratiam tibi suppeditet; 
eiusque auspicem et praecipuae Nostrae benevolentiae pignus tibi commis-
sisque tuae curae dioecesibus Benedictionem Apostolicam peramanter im-
pertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum die 28 Augusti 1869 
Pont. Nostri Anno XXIV. 
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DOC. N. 11. 

St. Pétersbourg, 5/17 décembre 1869. 

Thomas żółtek O.P. 
au Père Vincent Jandel. 
Sur l'état de l'Eglise catholique dans l'Empire russe. 
Texte original. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. 2me, ff. 367-367 c. 

In omni tribulatione et angustia 
subveniat nobis Virgo Maria. 

Reverendissime Pater! 
Neminem certe latet, quam tristis ac luctuosa sit Catholicorum in Im-

perio Rossiaco conditio, quamque atrocia et inhumana a Regimine in 
dies adhibeantur media ad Ecclesiam Catholicam penitus subvertendam 
ac fideles ad funestissimum pertrahendos schisma. Très Dioeceses violenter 
suppressae [Camenecensis, Podlachiensis et Minscensis], duae mox suppri-
mendae [Plocensis et Augustoviensis]. Episcopi partim, sedibus suppressis, 
inutiles redditi [Fiałkowski et Woytkiewicz], partim in exilium missi [Fe-
liński, Krasiński, Rzewuski, Kaliński, Popiel et Łubieński], eorumque in 
locum, titulo administrátorům, contra omne fas ecclesiasticum intrusi ho-
mmes, non quae Christi, sed quae sua sunt quaerentes, ad omnia quaeque, 
Catholicae Religioni inimica Regiminis mandata, recipienda exequendaque 
paratissimi, magna pars aperti simoniaci ac pessima apud populum fama. 

Seminaria Episcopalia, quae supersunt, inde jam a septem annis om-
nino vacua, neminem recipere, et eos alumnorum, qui peracto studiorum 
cursu ad ordines SS adspirant, hucusque ordinare prohibitum. Monasteria, 
ni paucissima quaedam in miserrimum conjecta statum excipiantur, sup-
pressa. Innumerae parochiales Catholicorum Ecclesiae, pars in schismati-
cas conversae, pars solo aequatae; filiales vero, publica Oratoria et Ca-
pellae omnes, absque exceptione ulla, suppressa. Plura Sacerdotum Catho-
licorum centena in exilium missi, multi in vacua monasteria: Vilnae, Grod-
nae et alibi coacti, in summa rerum omnium egestate marcent. Ad quin-
quaginta Catholicorum millia fraude, verberibus ac inedia, praecipue in 
dioecesibus Vilnensi et Minscensi, ad schisma compulsi. Multi sacerdotum, 
qui ob pessimos mores suspensi aut tanquam incorrigibiles et infames ad 
perpetuam in monasteriis poenitentiam ab Episcopis damnati erant, nunc 
a Gubernio extracti, et insignioribus quibusque parochiis impositi, vita 
scandalosa ac piane infami gemitus lacrimasque Catholicis exprimunt. Jure 
Canonico omnibusque ecclesiasticis regulis proculcatis, Ecclesiae adminis-
tratio arbitrio ac furori praefectorum militarium permissa, hinc beneficia 
ac ipsae etiam dignitates ecclesiasticae, per summum nefas, palam ab of-
ficialibus Gubernii plus offerentibus venduntur. Magna parte cleri in exi-
lium acta aut monasteriis inclusa, innumerae parochiae a sacerdotibus, 
ob senectutem infirmis, aut ob mores corruptos inhabilibus administran-
tur; plures nullum sacerdotem habent, quandoque unus idemque sacerdos 
duas aut très parochias, multa Catholicorum millia numerantes, magnis-
que inter se dissitas spatiis, ubi olim quinque vel sex presbyteri vix suffi-
ciebant, nunc solus administrandas habet. Multae cultus divini externi 
partes omnino abactae sunt: uti processiones, non solum extra, verum 
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etiam intra Ecclesiarum parietes, devotiones Mensis Maji, quadraginta ho-
rarum, Cantatio SS. Rosarii et Horarum Immaculatae Virginis Mariae, 
quod in omnibus ecclesiis, diebus dominicis et festivis fiebat, multumque 
ad fovendam pietatem conferebat. Omnes confraternitates ac pia Sodalitia 
abrogata, ac sub interminatione gravissimarum poenarum, ne quis in pos-
terům his nomen daret, interdictum, cum ineffabili populi dolore. Sacer-
dotibus non solum praedicare, confessionesque excipere, sed immo vero 
missam in aliena Ecclesia dicere, absolute prohibitum; item parochianos 
alienos in suam Ecclesiam admittere. Cathechismi explicatio ad Capitalia 
pertinet, ac praeter recitationem diebus dominicis, ex approbato a Gu-
bernio libro, homiliae ac celebrationem missae, omnis reliqua populi ins-
tructio ac devotiones severe interdicta. Tristissimum est autem, quod 
Episcopi et ipsi etiam Administratores a Gubernio dati, qualescunque sint, 
nullam prorsus, in refrenanda malorum sacerdotum licentia, auctoritatem 
habent, qui, offìcialium civilium amicitia ac patrocinio tuti, non modo 
ipsi, omni exuto pudore, nullum suae libidini limitem ponunt, verum etiam 
honestos servos Christi, implacabili prosequentes odio, denuntiationibus 
accusationibusque suis, in extrema quaeque adducunt discrimina, ita, ut 
hodie nulla bonis securitas, et tanto quis tutior, quanto corruptior inso-
lentiorque, in conculcanda Ecclesiae disciplina existit. 

At, hucusque relata, utcunque atrocia ac luctuosa sint, tolerabilia ta-
rnen adhuc videbantur: tum assuetudine malorum, in quibus nati sumus, 
tum quia nimis longa doloris duratio, sensus quodammodo animi nostri 
obtuderat, tum demum, quia ipsa violentia ac intensio mali, modum ali-
quando futurum, sperare cogebat. Verum hodie clare jam perspicimus, 
fidei nostrae hostes, non contentos martyrio, ultimum nobis exitium pa-
rare, idque per sic dictam russificationem, cui Gubernium ecclesiam nos-
tram subjicere decrevit. Ut plene intelligatur, non vana a nobis timeri, 
rem hanc paucis perstringamus. 

Gubernium Russicum, rationibus politicis ductum, ut unitatem natio-
nalem religiosamque imperii procuraret, systema russificationis excogita-
vit, quod in eo consistit, ut non solum, quemadmodum hucusque, ex scholis 
et publicis relationibus, sed etiam ex ecclesiis et religiosa populi instruc-
tione, linguae populäres eliminarentur, ac in earum locum moscovitica 
substitueretur. Primi, ut fit, a Regimine Poloni adoriuntur. Cum enim om-
nes Catholici, originis Slavicae, antiquas regni Poloniae provincias inco-
lentes [Gouvernements de Vitebsk, de Mohyle v, de Vilna, de Minsk, de 
Grodno, de Kiev, de Volhynie et Podolie], linguam polonicam pro religiosa 
habent, eam loquuntur, amant, omnes suos, ad religionem ac pietatem spec-
tantes, libros in ea conscriptos habent, eamque veluti Palladium quoddam, 
contra continuos schismatis assultus, considérant, - hinc facillimum intel-
lectu, cur schismaticum Gubernium, exstirpationi catholicae religionis in-
hians, praecipuo hanc linguam prosequatur odio, eamque, veluti ultima 
arma, e manibus Catholicorum eripere velit. Ne tamen ipsa haec mosco-
vitica lingua, quam nobis hodie violenter obtrudunt, progressu temporis, 
in manibus catholicorum sacerdotum efficax medium ad schisma ipsum 
aggrediendum, in fis praesertim Imperii partibus, ubi ea passim loquitur, 
efficeretur, - Gubernium, liberum ejus usum, in precibus ac religiosa populi 
instructione, minime permittit, sed solum intra limites a se praefinitos, 
ita, ut omnia mala ac perniciosissimae hujusce subitae rei ecclesiasticae 
perturbationis sequelae mox sentirentur, perdurarentque, commoda vero 
ulla, ne in remotissima quidem posteritate sperari possent. Violenta haec 
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linguae polonicae proscriptio ac introductio moscoviticae jam in Consilio 
Imperiali decreta, quamvis decretum ipsum nondum promulgatum est. 

Jam vero ex hac, veri nominis, revolutione ecclesiastica, quae nobis 
imminet, innumera gravissimaque mala, ac immensum salutis animarum 
dispendium, certissime secutura, nemo non videt. Primo quidem, guber-
nium civile tantam rem, tam proxime ecclesiam salutemque animarum 
spectantem, adeoque jurisdictionis ecclesiasticae, solum Ecclesia inconsulta 
vel contempta, aggrediens, decernensque, pro lubitu, qua lingua, a quibus, 
quomodo, quibus ex libris verbum Dei annunciari, Sacramenta adminis-
trari, precesque publicae a catholicis fundi debeant, videtur nos jam in 
apertum schisma protrudere velie. Hinc sacerdotes catholici, deficientibus 
Episcopis, Regimini hac in re morem gerentes, hoc ipso facto suo, juris-
dictionem ecclesiasticam in rebus ecclesiasticis contempsisse ejurasseque 
censebuntur, ac regimini schismatico latissimam patefacient viam, ad 
ultima quaeque audenda. Porro, lingua moscovitica, hucusque soli schis-
mati propria sacraque, catholicis maxime suspecta est et odiosa, ac uni-
versim consideratur uti praenuntia schismatis certo sequuturi; a qua vulgi 
opinione et anxietate, ne ipsi sacerdotes quoque immunes sunt. Itaque 
contemptus Verbi divini, Sacramentorum, ac ipsorum Sacerdotum, fuga 
Ecclesiarum, neglectio orationis ac reliquorum pietatis operum, ut imme-
diati ac durabiles, hujusce linguae commutationis, effectus, certissime 
praevidentur. Hujus rei specimen habemus jam in quibusdam parochiis, 
ubi parochi nequam, ad evitanda criminalia, quae iis imminebant, judicia, 
sub infallibilem linguae russicae tutelam confugerunt, ac preces pro im-
periali domo, supplicationesque russice recitare coeperunt. Hoc facto suo, 
in tantam indignationem exasperationemque populum conjecerunt, ut, cum 
ploratu, imprecationibusque illico Ecclesiam deseruerit, et nunc nonnisi 
ope politiae et cosacorum ad earn frequentandam adigitur. Praeterea, mos-
covitica, quae nobis imponitur, lingua, scitur nonnisi ab iis paucis catho-
licorum, qui scholas frequentarunt; populus vero uni versus, vel parum vel 
omnino earn non capit: ipsorum etiam sacerdotum pars magna, praesertim 
seniores, vix quaedam intelligunt. - Cum nulla SS. Bibliorum Vulgatae edi-
tionis in moscoviticum idioma translatio exstet, idque Gubernio a Vilnensi 
Administrátore oppositum esset, responsum est, exstare Biblia slavica, a 
Sede Apostolica pro Rutenis-unitis olim approbata, eaque, post reimpres-
sionem, Catholicis Sacerdotibus, mittenda fore. At, versio haec, praeter-
quam quod ad septuaginta Interprétés facta, qua uti nobis, ex Tridentino, 
non licet, - insuper, vetus slavicum idioma exhibens, ac slavicis characte-
ribus impressa, non solum intelligi, sed ne legi quidem a quopiam Catholi-
corum Sacerdotum potest. Denique, quod maxime deplorandum est, lingua 
russica in Ecclesiam nostram recepta, omni libertate Catholicos Sacerdo-
tes praedicandi Verbum Dei, administrandi Sacramenta, promovendi nu-
triendique pietatem in populo přivábit, ac intolerabili Regiminis civilis jugo 
et ty rannidi subdet nos, intra ipsas Ecclesias. Cum enim Gubernium maxi-
mopere pertimescat, ne catholici Sacerdotes praedicationibus, devotionibus, 
cultus externi pompa, sparsisque intra populum de religione ac pietate 
tractantibus libellis, ipsos schismaticos, progressu temporis « seducant sub-
vertantque » -, hinc Regimen, in pastorali de salute ovium suarum sollici-
tudine, mox in limine, varia decrevit media, ad « refraenandam Catholico-
rum sacerdotum audaciam », ac « spiritum proselytismi » penitus extin-
guendum, perquam efficacia. Primum medium in eo consistit, ut sacerdotes 
Catholici in suis Ecclesiis nihil agant, nisi quod a Gubernio approbatum 
permissumque fuerit, ut politia indesinenter vigilaret super eorum dieta 
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factaque. Secundum medium est proscriptio omnium veterum, a Synodis 
Provincialibus praescriptorum, ecclesiasticorum librorum; uti Ritualium, 
Cantionalium etc. utque sacerdotes in posterům, nonnisi libris a Gubernio 
expurgatis, approbatis ac editis, uterentur: ubi moscoviticum idioma po-
lonico ubique substitutum, et quae superflua aut noxia videbantur, abacta. 
Medium tertium est ademptio Catholicis sacerdotibus facultatis libere 
praedicandi Verbum Dei. Hunc in finem duo libri a Gubernio in moscovi-
ticum idioma translati, expurgati et praescripti sunt [liber Homiliarum 
pro Dominicis et Sermonům pro festis diebus], quibus solis nonnisi, ceu 
unico catholicae instructionis fonte, sacerdotibus exinde uti licebit. Politiae 
erit vigilare, ne sacerdotes aut proprios sermones proférant, aut a Regi-
mine designatos mutent, vel minus accurate recitent. Quartum medium est 
translatio et editio Catechismi catholici per gubernium facta: ultra quem, 
reliqua omnia catechetica opera, simulac publica Cathechismi explicatio in 
ecclesiis severe interdicentur. - Quintum denique medium est interdictio ac 
omnimoda proscriptio omnium librorum precum, aliorumque de religione 
ac pietate tractantium, polonico sermone exaratorum, qui numerosissimi 
sunt, et in manibus populi passim inveniuntur. In horum omnium locum 
sufficitur a Gubernio liber precum, moscovitico idiomate compilatus. Su-
perfluum est dicere, unico hoc precatorio libro in manus populi tradito, 
caeteros omnes passim conquirendos comburendosque fore, ac praeter 
enumeratos, a Gubernio editos libros, nullos alios, catholicis sacerdotibus, 
etiam moscovitico sermone conscribendi, imprimendique, facultatem futu-
ram. En quaedam principaliora media, quibus Gubernium uti decrevit, ut 
injuncta Catholicis lingua moscovitica, periculum « subversionis » a suis 
averteret, nostrum vero exitium praecipitaret! Pro confectione horum, qui 
Catholicis destinantur, religiosorum librorum, in lingua moscovitica, insti-
tuta est Vilnae numerosa ex sacerdotibus et laicis schismaticis, societas, 
seu Congregatio [Comité], quibus titulo secretarii, adjunctus est apostata 
sacerdos Catholicus, qui, ut fit, infensissimus Ecclesiae, quam deseruit, 
hostis est, et cujus auctoritas in hoc negotio est maxima. Ut autem libris 
his, tanto originali vitio unitatis, quamdam auctoritatis Ecclesiasticae lar-
vam imponat, Gubernium eos approbare facit, jam ab Episcopo Staniewski, 
jam ab Administrátore Vilnensi Petro Żyliński, viris, qui nihil Gubernio 
recusandum habent, et a Catholicis jam dudum pro schismaticis habentur. 

Talibus ac tantis malis imminentibus, Sacerdotes, praesertim Archi-
diocesis Mohyloviensis ac Dioecesium: Vilnensis et Minscensis, quaß legi-
timis pastoribus orbae sunt, ad Tuam benevolam, Reverendissime Pater, 
recurrunt mediationem, enixe obtestantes, ut digneris Beatissimo Patri 
nostro, prima commoda occasione praesentes litteras exhibere, Ejusque 
suprema Apostolica responsa, ad subjectas quaestiones exorare. Nos equi-
dem, pro modulo virium nostrarum, Dei praesertim adjuvante gratia, ul-
timum exitium Ecclesiae nostrae imminere cernentes, omni modo resistere 
et extrema quoque ipsa pati, exemplo tot pastorům, fratrumque nostro-
rum, paratissimi sumus. Ut tamen ipsa haec resistentia nostra unanimior, 
fortior solatioque sit plenior, opus habemus, ut adorabilis Voluntas Dei, 
per infallibile Organum suum plenius nobis patescat, viam nostram sancti-
ficet, nosque benedicat. 

Quaeritur itaque: 
1.) Possumus - ne, juxta supra expositas conditiones et circumstan-

tias, in linguam russicam, in Ecclesias nostras introducendam, pro se qui-
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libet, consentire, ac initiativam civilis Gubernii, hac in re, facto nostro, 
agnoscere? 

2.) Possumus - ne in Biblia Slavica, aut quaecunque alia, juxta Sep-
tuaginta Interprétés, adornata, consentire? 

3.) Possumus - ne libros Ecclesiae rituales; a synodis provincialibus 
praescriptos, rejicere, ac novos a Gubernio editos, et licet non in essen-
tialibus, mutatos tarnen recipere? 

4.) licet - ne nobis homilias et sermones a Gubernio nobis destina-
tas, ut iis, ceu unico fonte Catholicae doctrinae in populo instruendo, ute-
remur, recipere? 

5.) Possumus - ne demum pati, ut populo a Gubernio obtrudatur li-
ber, caeteros omnes libros pios excludens? 

Provolutus ad Pedes Reverendissimi Patris, in obsequio meo filiali, 
Suam paternam Benedictionem imploro. 

humillimus filius Fr. Thomas żółtek O.P. 
1869. Decembris 5/17 die 
Petropoli 

Reverendissimo Patri Magistro Generali Ord. Praedicator. 
Vincentio Jandel. Romae 

P.S. Decisiones ad supra expositas Quaestiones, digneris, Reverendissime 
Pater, transmittere per viam notam, scilicet per patres Conventus 
Düsseldorfiensis. 

DOC. N. 12. 
Rome, (1870). 

Employé anonyme de la Secrétairerie d'Etat 
à l'usage de la Curie. 
Résumé de la lettre du Père żółtek du 5/17 décembre 1869 - concernant 

l'introduction de la langue russe dans le culte catholique. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, p. 2me, ff. 266-366 d. 

Lettera del P. żółtek sulla lingua russa nel Culto Cattolico 
1869